
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ORDINANZA N 25 DEL 10/08/2021

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI DI ACCESSO ALLE AREE E PARCHI PUBBLICI 
SITI IN VIA MARSALA E VIA PRIVATA MULINO (QUARTIERE 
“ROBARELLO”).

IL SINDACO

CONSIDERATO che nei parchi comunali presenti in Via Marsala e in Via privata Mulino 
(quartiere “Robarello”), sono presenti campi attrezzati per attività sportiva e altre attrezzature per 
attività ricreativa libera;
CONSIDERATO che l’attività sportiva e ludica libera, per la quale risultano realizzate le strutture 
in questione, non deve in alcun modo creare disturbo al riposo delle persone, né alla tranquilla 
conduzione della vita quotidiana, specie in località residenziali come quelle indicate;
ATTESO che allo stato attuale non esiste una organica regolamentazione degli orari di accesso e 
fruizione dei parchi e delle aree verdi comunali;
CONSIDERATO che sono pervenute a questa amministrazione segnalazioni ed istanze, benché 
informali, circa l’uso delle aree in questione in orari tali da recare disturbo alla tranquillità delle 
persone;
RAVVISATA pertanto la necessità di emanare, sul territorio comunale, disposizioni finalizzate alla 
disciplina degli orari di accesso alle aree e di utilizzo delle attrezzature presenti nei parchi sopra 
indicati, nelle more dell’adozione di una adeguata ed organica disciplina generale;-
RITENUTO quindi opportuno disciplinare gli orari di accesso all’area comunale sita in Via 
Marsala ed al parco comunale sito in Via privata Mulino (quartiere “Robarello”), consentendone  
l’uso al pubblico tra le ore 10:00 e le ore 22:00 di ciascun giorno dell’anno, al fine di contemperare 
le opportunità di impiego per l’attività ricreativa e sportiva libera e le esigenze di tutela del riposo e 
della tranquillità dei cittadini residenti;
VISTO l’art. 7-bis, commi 1 e 1-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267;-
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267;-

ORDINA

l’accesso all’area comunale sita in Via Marsala ed al parco comunale sito in Via privata Mulino 
(quartiere “Robarello”) e l’uso delle strutture presenti, sono consentiti dalle ore 10:00 alle ore 22:00 
di ciascun giorno dell’anno;
è vietato trattenersi all’interno dei parchi sopra indicati, al di fuori dell’orario indicato al punto 
precedente;
salvo che costituisca più grave illecito, in caso di violazione delle prescrizioni della presente 
Ordinanza, sarà applicata la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da Euro 25,00 ad 
Euro 500,00;

AVVISA

che avverso il presente provvedimento, gli interessati possono presentare ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza, o in alternativa,  ricorso straordinario al Presidente della 



Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza;

DISPONE

la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio comunale, nonché la divulgazione alla 
cittadinanza ed agli interessati attraverso la pubblicazione sul sito web comunale ed ogni altro 
mezzo ritenuto opportuno;
l’installazione di idonea segnaletica informativa, a cura del Settore Lavori Pubblici;

DISPONE

altresì, la trasmissione di copia della presente, per opportuna conoscenza e per gli eventuali 
adempimenti di rispettiva competenza a:
Comando Polizia Locale di Buccinasco;
Comando Stazione Carabinieri di Buccinasco.
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

IL SINDACO
Rino Carmelo Pruiti

(atto sottoscritto digitalmente)


